
 

1º Quadrimestre  - 2018

RESUMO DO DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DOS ESTADOS

DIRETORIA-GERAL DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS
ASSESSORIA TÉCNICA



Valores em R$

52.260.092.992

2.796.499.496

5,35%

3º QUADRIMESTRE - JAN/2018 A DEZ/2018

Receita Corrente Líquida (RCL)

Despesa Líquida com Pessoal (DLP)

% sobre a RCL

2º QUADRIMESTRE - SET/2017 A AGO/2018

Receita Corrente Líquida (RCL)

Despesa Líquida com Pessoal (DLP)

% sobre a RCL

Receita Corrente Líquida (RCL)

Despesa Líquida com Pessoal (DLP)

% sobre a RCL

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RESUMO DO DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

2018

1º QUADRIMESTRE - MAIO/2017 A ABRIL/2018

4,50%

4,80%

5,10%

5,40%

5,70%

6,00%

6,30%

TJRJ - % de Gastos com Pessoal (DLP/RCL) - 1º Quadrimestre  - 2018

1º QUADRIMESTRE LIMITE MÁXIMO LIMITE PRUDENCIAL LIMITE DE ALERTA

5,79%

5,92%

5,52%

5,35%
5,10%

5,40%

5,70%

6,00%

2017
1º Quadrimestre

2017
2º Quadrimestre

2017
3º Quadrimestre

2018
1º Quadrimestre

TJRJ - Evolução do % de Gastos com Pessoal (DLP/RCL) por Quadrimestre - 2017/2018 
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2018

TJ

ESTADUAIS
RCL DLP

%

(DLP/RCL)
RCL DLP

%

(DLP/RCL)
RCL DLP

%

(DLP/RCL)

TJAC 4.577.612.565              193.943.202                 4,24% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJAL 7.502.262.714              363.160.505                 4,84% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJAM 12.705.144.535           465.795.576                 3,67% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJAP 4.671.096.350              229.312.664                 4,91% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJBA 30.252.105.887           1.644.497.836              5,44% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJCE 18.119.058.447           969.729.709                 5,35% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJES 12.556.173.471           699.685.849                 5,57% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJGO 21.524.855.020           882.548.858                 4,10% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJMA 12.783.427.992           638.980.519                 5,00% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJMG 56.448.100.026           2.932.691.659              5,20% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJMS 10.151.299.322           507.505.370                 5,00% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJMT 13.970.994.618           734.561.319                 5,26% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJPA 18.290.772.000           832.197.199                 4,55% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJPB 9.259.216.454              535.834.212                 5,79% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJPE 22.256.177.689           1.130.576.660              5,08% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJPI 8.194.811.962              370.298.550                 4,52% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJPR 36.059.750.057           1.808.089.238              5,01% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJRJ 52.260.092.992           2.796.499.496             5,35% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJRN 8.760.355.628              420.183.702                 4,80% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJRO 6.272.205.729              349.709.650                 5,58% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJRR 3.144.288.736              164.801.590                 5,24% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJRS 35.506.698.928           1.729.805.978              4,87% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJSC 21.538.301.943           1.194.398.158              5,55% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJSE 6.989.231.059              387.938.698                 5,55% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJSP 155.828.872.000         8.169.181.773              5,24% -                                 -                                 -                                 -                                 

TJTO 7.177.119.056              408.557.879                 5,69% -                                 -                                 -                                 -                                 

TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DOS ESTADOS

1º QUADRIMESTRE

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL), DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (DLP) E PERCENTUAL DE GASTOS COM PESSOAL (DLP/RCL) 

2018

2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE

Valores em R$

3,00%

3,50%

4,00%

4,50%

5,00%

5,50%

6,00%

6,50%

3,00%

3,30%

3,60%

3,90%

4,20%

4,50%

4,80%

5,10%

5,40%

5,70%

6,00%

6,30%

TJAC TJAL TJAM TJAP TJBA TJCE TJES TJGO TJMA TJMG TJMS TJMT TJPA TJPB TJPE TJPI TJPR TJRJ TJRN TJRO TJRR TJRS TJSC TJSE TJSP TJTO

TJ  Estados - % de Gastos com Pessoal (DLP/RCL) 1º Quadrimestre  - 2018

1º QUADRIMESTRE LIMITE
MÁXIMO

LIMITE
PRUDENCIAL

LIMITE
DE ALERTA
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QUAD./ANO

TJ

ESTADUAIS
RCL DLP

%

(DLP/RCL)
RCL DLP

%

(DLP/RCL)

TJAC 4.617.521.261              183.820.562                 3,98% 4.577.612.565              193.943.202                 4,24% -0,86% 5,51%

TJAL 7.890.774.332              373.222.387                 4,73% 7.502.262.714              363.160.505                 4,84% -4,92% -2,70%

TJAM 11.724.956.310           432.169.840                 3,69% 12.705.144.535           465.795.576                 3,67% 8,36% 7,78%

TJAP 4.717.127.410              226.274.649                 4,80% 4.671.096.350              229.312.664                 4,91% -0,98% 1,34%

TJBA 29.390.956.526           1.481.192.064              5,04% 30.252.105.887           1.644.497.836              5,44% 2,93% 11,03%

TJCE 18.070.171.733           917.960.868                 5,08% 18.119.058.447           969.729.709                 5,35% 0,27% 5,64%

TJES 12.038.259.675           712.900.506                 5,92% 12.556.173.471           699.685.849                 5,57% 4,30% -1,85%

TJGO 19.499.865.049           950.823.032                 4,88% 21.524.855.020           882.548.858                 4,10% 10,38% -7,18%

TJMA 12.860.550.166           609.852.787                 4,74% 12.783.427.992           638.980.519                 5,00% -0,60% 4,78%

TJMG 54.917.143.339           2.849.201.600              5,19% 56.448.100.026           2.932.691.659              5,20% 2,79% 2,93%

TJMS 9.386.578.531              471.332.268                 5,02% 10.151.299.322           507.505.370                 5,00% 8,15% 7,67%

TJMT 12.871.326.693           682.969.098                 5,31% 13.970.994.618           734.561.319                 5,26% 8,54% 7,55%

TJPA 18.241.120.000           794.333.798                 4,35% 18.290.772.000           832.197.199                 4,55% 0,27% 4,77%

TJPB 9.124.265.603              489.717.982                 5,37% 9.259.216.454              535.834.212                 5,79% 1,48% 9,42%

TJPE 21.282.248.236           1.120.616.707              5,27% 22.256.177.689           1.130.576.660              5,08% 4,58% 0,89%

TJPI 7.844.754.268              371.651.636                 4,74% 8.194.811.962              370.298.550                 4,52% 4,46% -0,36%

TJPR 35.883.808.975           1.713.640.474              4,78% 36.059.750.057           1.808.089.238              5,01% 0,49% 5,51%

TJRJ 47.619.289.948           2.756.718.597             5,79% 52.260.092.992           2.796.499.496             5,35% 9,75% 1,44%

TJRN 8.426.183.011              394.088.383                 4,68% 8.760.355.628              420.183.702                 4,80% 3,97% 6,62%

TJRO 6.290.289.753              326.414.482                 5,19% 6.272.205.729              349.709.650                 5,58% -0,29% 7,14%

TJRR 3.411.462.366              149.540.039                 4,38% 3.144.288.736              164.801.590                 5,24% -7,83% 10,21%

TJRS 35.359.847.965           1.689.767.608              4,78% 35.506.698.928           1.729.805.978              4,87% 0,42% 2,37%

TJSC 20.815.995.090           1.076.306.059              5,17% 21.538.301.943           1.194.398.158              5,55% 3,47% 10,97%

TJSE 7.051.244.915              373.757.129                 5,30% 6.989.231.059              387.938.698                 5,55% -0,88% 3,79%

TJSP 141.498.128.000         7.613.789.785              5,38% 155.828.872.000         8.169.181.773              5,24% 10,13% 7,29%

TJTO 7.343.909.006              391.623.661                 5,33% 7.177.119.056              408.557.879                 5,69% -2,27% 4,32%

RCL DLP

TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DOS ESTADOS

VARIAÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL), DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (DLP) E PERCENTUAL DE GASTOS COM PESSOAL (DLP/RCL) 

2017 / 2018
Valores em R$

1º QUADRIMESTRE / 2017 1º QUADRIMESTRE / 2018 % DE VARIAÇÃO ENTRE 2017 E 2018

3,00%

3,30%

3,60%

3,90%

4,20%

4,50%

4,80%

5,10%

5,40%

5,70%

6,00%

6,30%

TJAC TJAL TJAM TJAP TJBA TJCE TJES TJGO TJMA TJMG TJMS TJMT TJPA TJPB TJPE TJPI TJPR TJRJ TJRN TJRO TJRR TJRS TJSC TJSE TJSP TJTO

TJ Estados - % de Gastos com Pessoal (DLP/RCL no 1º Quadrimestre - 2017/2018)

1º QUADRIMESTRE / 2017 1º QUADRIMESTRE / 2018 LIMITE
MÁXIMO

LIMITE
PRUDENCIAL

LIMITE
DE ALERTA
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Valores em R$

%

RANKING

TJ

ESTADUAIS
RCL DLP

%

(DLP/RCL)

1º TJPB 9.259.216.454        535.834.212         5,79%

2º TJTO 7.177.119.056        408.557.879         5,69%

3º TJRO 6.272.205.729        349.709.650         5,58%

4º TJES 12.556.173.471      699.685.849         5,57%

5º TJSE 6.989.231.059        387.938.698         5,55%

6º TJSC 21.538.301.943      1.194.398.158     5,55%

7º TJBA 30.252.105.887      1.644.497.836     5,44%

8º TJCE 18.119.058.447      969.729.709         5,35%

9º TJRJ 52.260.092.992      2.796.499.496     5,35%

10º TJMT 13.970.994.618      734.561.319         5,26%

11º TJSP 155.828.872.000    8.169.181.773     5,24%

12º TJRR 3.144.288.736        164.801.590         5,24%

13º TJMG 56.448.100.026      2.932.691.659     5,20%

14º TJPE 22.256.177.689      1.130.576.660     5,08%

15º TJPR 36.059.750.057      1.808.089.238     5,01%

16º TJMS 10.151.299.322      507.505.370         5,00%

17º TJMA 12.783.427.992      638.980.519         5,00%

18º TJAP 4.671.096.350        229.312.664         4,91%

19º TJRS 35.506.698.928      1.729.805.978     4,87%

20º TJAL 7.502.262.714        363.160.505         4,84%

21º TJRN 8.760.355.628        420.183.702         4,80%

22º TJPA 18.290.772.000      832.197.199         4,55%

23º TJPI 8.194.811.962        370.298.550         4,52%

24º TJAC 4.577.612.565        193.943.202         4,24%

25º TJGO 21.524.855.020      882.548.858         4,10%

26º TJAM 12.705.144.535      465.795.576         3,67%

TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DOS ESTADOS

RANKING DO PERCENTUAL DE GASTOS COM PESSOAL (DLP/RCL)

1º QUADRIMESTRE / 2018

PERCENTUAL DE GASTOS COM PESSOAL (DLP/RCL)

1º QUADRIMESTRE / 2018QUAD. / ANO

5,79%

5,69%

5,58%

5,57%

5,55%

5,55%

5,44%

5,35%

5,35%

5,26%

5,24%

5,24%

5,20%

5,08%

5,01%

5,00%

5,00%

4,91%

4,87%

4,84%

4,80%

4,55%

4,52%

4,24%

4,10%

3,67%

TJPB

TJTO

TJRO

TJES

TJSE

TJSC

TJBA

TJCE

TJRJ

TJMT

TJSP

TJRR

TJMG

TJPE

TJPR

TJMS

TJMA

TJAP

TJRS

TJAL

TJRN

TJPA

TJPI

TJAC

TJGO

TJAM
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